
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 348 ADW del 26/05/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 348 ADW del 26/05/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di noleggio dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di 

profondità. Importo complessivo GBP 4.075,50 (controvalore cambio del 
21/08/2024 0,85194 € 4.783,79) IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società 
BlueManta International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), VAT n. 
GB663773895. CIG n. B2D323AF34, CUP n. F56C22000180001. Modifica al 
contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la propria precedente determina n. GEO 513 ADW dd. 06/09/2024, avente ad oggetto 

“Servizio di noleggio dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di profondità. 
Importo complessivo GBP 4.075,50 (controvalore cambio del 21/08/2024 0,85194 € 
4.783,79) IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla 
società BlueManta International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), VAT n. GB663773895. 
CIG n. B2D323AF34, CUP n. F56C22000180001; 

considerato         in particolare l’art. 5 della succitata determina, con la quale è stata prevista la clausola 
chiara ed inequivocabile di possibilità di variazione dell’importo contrattuale in 
conseguenza dell’effettiva durata del servizio di noleggio, determinata a consuntivo; 

esaminata la nota dd. 11/05/2025 inviata via posta elettronica dal richiedente il servizio dr. Fabio 
Meneghini, agli atti della procedura, nella quale si dettagliano le motivazioni che hanno 
determinato l’aumento delle giornate di noleggio della strumentazione; 

ritenuto di recepire tali motivazioni e, conseguentemente, di applicare nella fattispecie quanto 
previsto dall’art. 120, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito 
“Codice”), laddove si consente la modifica al contratto in presenza di clausole chiare ed 
inequivocabili contenute nella documentazione originaria; 

verificato che, a fronte dell’importo inizialmente previsto per il noleggio, pari a GBP 4.075,50, IVA 
esclusa, la spesa complessiva a consuntivo è risultata pari a GBP 8.835,60, IVA esclusa; 

quantificato  quindi in GBP 4.760,10, IVA esclusa, il maggior costo per il servizio di noleggio in oggetto; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 348 ADW del 26/05/2025 
 

ritenuto quindi di procedere alla modifica contrattuale ed all’imputazione contabile della 
conseguente maggior spesa derivante dall’aumento della durata del noleggio; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla modifica al contratto relativo all’affidamento 
diretto alla società BlueManta International Limited, di Dyce, Aberdeen (UK), VAT n. GB663773895, 
del servizio di noleggio dispositivi per la gestione di fibre ottiche in pozzi di profondità, ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, lettera a), del Codice, rideterminando il prezzo complessivo in GBP 
8.835,60, IVA esclusa; 

2.  di imputare la maggiore spesa complessiva stimata, pari a € 6.840,77, (controvalore in euro 
dell’importo di GBP 4.760,10, e comprensivo dell’IVA), come di seguito indicato: 

- € 4.933,13 sul conto di budget CA.C.1.03.01.02.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e 
sanitarie, dell’anno 2025, RDA UO GEO n. ID DG 42062, n. registrazione 51; 

- € 1.907,64 sul conto di budget CA.C.1.03.01.02.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e 
sanitarie, dell’anno 2025, RDA UO GEO n. ID DG 42064, n. registrazione 52; 

3. di dare atto che l’importo del servizio in oggetto potrà venir modificato a consuntivo, in 
conseguenza dell’applicazione del tasso di cambio all’atto del pagamento delle fatture per il 
servizio in oggetto; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 348 del 26/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 26/05/2025 16:22:20
IMPRONTA: 8B7B0483FD8DD137DEC27880130D9E1D3CEA77BF2F717AE5C35981F8F4E118E7
          3CEA77BF2F717AE5C35981F8F4E118E7DFE1C491DC8C899B0E10FA18863FA309
          DFE1C491DC8C899B0E10FA18863FA3094BBA8D141BBF139102B3B002EE8F59DC
          4BBA8D141BBF139102B3B002EE8F59DC4DEA8E81F6FC782EB2DEF354E1E19C75


